
新学期の授業開始に関するご案内 
 

【保護者 各位】 

 

平素、大変お世話になっております。 

コロナウイル感染拡大のニュースに、ご心配な事が多い毎日だと思います。 

株式会社 萌の会教育研究所（以下、「萌の会」）におきましても、保護者の皆さま、各方面の専門家からのご意見

を伺い、対応を協議して参りました。長引く被害の状況を考慮し、新学期からの学習塾運営に関して再度、ご案内

をさせていただきます。 

様々なご意見があると思いますが、健康・安全を第一とし、来るべき進学タイミングに照準を合わせた中期的な視

点から以下のようにご案内させていただきます。何卒ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

 

＜現状の対応＞ 

被害拡大を防ぎ、状況を精査する措置期間として 3月 1週目を休講に致しました。 

「学校がないからこそ授業を継続して欲しい」という学業に対するご要望と、生徒さんの安全性を考慮の上で、以

下の対策を取り、授業の再開をしております。 

 

＊換気：絶えず二ヶ所を開け、空気の流れを良くする 

＊マスク着用：講師の着用の徹底。通塾される生徒さんも可能な限り着用をお願いしております。 

＊分散授業：早い時間から始め、教室の過密化を防ぐ対策をしております。 

＊衛生対策：手洗い推奨・消毒液配置。対面での接触状況を避ける。 

 

また、上記と合わせまして、保護者面談でご家庭のご希望を伺う努力を続けて参りました。 

 

 

＜新学期以降の対応：４月６日以降＞ 

学校の授業再開・部活再開の時期によりご相談に応じながら、新年度の塾の授業を開始いたします。 

つきましては、通塾に関しましてのご要望をお聞かせいただきたく、下記①〜⑤を選択の上、本メールにご返信を

お願い致します。 

 

①今まで通りのスケジュールで通塾したい。 

②感染の終息が見えるまで休会したい。 

(中 3の生徒さんは入試対策の予定もありますので、保護者面談の上、勉強方法をご相談します) 

③学校の授業が通常通り行われなかった場合は追加授業を希望 

④送り迎えをする都合上、土曜日の授業を希望する。 

⑤保護者面談等で相談したい。 



 

【お願い】 

① 「分かるまで！」をモットーに時間延長など柔軟に対応させて頂いてきましたが、しばらくの間、教室内の人数

制限をする為、「分からないところの解説」「学校の授業の先取り」を優先的に行いたいと思います。 

その為、宿題が出来ていない場合は対応しきれない場合も出てきます。 

保護者の皆さまのご協力の下、自宅学習の促しも合わせて宜しくお願い致します。 

 

②時間区分ごとの生徒さんの入れ替え・換気を行います為、お約束の時間厳守でお願い致します。当日の急な

変更には対応出来ない場合もあります。又、人数の多い時間帯は人数分散の為、時間変更をお願いする場合も

あります。 

 

③感染拡大の状況によっては休講の措置を取らせ頂く場合もあります。その場合は、通常授業又は試験前補習

への振り替え、或いは休会(ひと月・又は半月)の扱いで対応させて頂きます。 

 

④４月６日から 12日までの 1週間は、措置期間とし、上記の対応をしながら通常授業を行います。ご家庭のご意

見・ご希望を伺っていきながらより良い環境をご提供して参りたいと思います。 

 

【最後に】 

皆さまの安全を優先に考え、熟慮して参りました。確固たる確信、結論がないことも事実であります。 

生徒さんのみならず、講師など塾内から感染者が出た場合、塾の閉鎖を余儀なくされること。それに伴い、約１年

後に訪れる受験や進級時に全く対応ができなくなるリスクも考えました。 

皆さますべてのご要望にお応えするには至りませんが、学業と安全を考慮した上での決断とご案内でありますこ

と、ご理解賜れましたらと思います。 

 

講師一同、皆さまのご健康をお祈りしております。ご協力の程宜しくお願い致します。 

 

2020年 4月３日 

株式会社 萌の会教育研究所 

代表取締役 服部 智代子 


